
I VISŲ ŠALIŲ PROLETARAI, VIENYKITĖS

„RYTOJUS”
Semanario de los Obreros Lituanos 

en la Argentina.
A. Tamošiūnas, Casilla de Correo N® 15.

Sucursal 15-B — Buenos Aires

15 (197) N. — VI Metai.

VISKO PO BISKÍ. i

Berisso lietuvių tarpe priviso daug 
šimpų. Nemažai šimpų yra ir d-joj 
„Vargdienis”.

„Vargdienio” draugija turi kuo- 
greičiausia apsidirbti su visais poli­
cijos agentais ar šiaip priešais re­
voliucinio darbininkų judėjimo, ku­
rie nori iš d-jos „Vargdienio” pa­
daryti šnipų lizdą ir išvaryti visus 
klasiniai susipratusius darbininkus 

ir darbininkes.

„Vargdienio” draugijoj fašisti­
nis gaivalas ant tiek sustiprėjo, kad 
neduoda ant d-jos „V.” parengimų 
platinti revoliucinių darbininkų li­
teratūrą ir nieko daryti kas padėtų 
revoliuciniam darbininkų judėji­
mui.

Lietuviai revoliuciniai darbinin­
kai privalo su tolymesniu „Varg­
dienio” likimu rimtai susirūpinti, 
nes jeigu tokia padėtis toliau tęsis, 
tai visi klasiniai darbininkai bus iš­
mesti iš d-jos „V.” ir ji liks viena 
iš aršiausių darbininkų judėjimo 
priešų.

„Vargdienio” fašistinis gaivalas 
nori išmesti iš draugijos pienininką 
už tai, kad jis priklauso1, prie mėsos 
sindikato ir aktyvai dalyvavo strei­
ko priruošime.

Berissos L. K. Frakcija turi atsi­
stot pryšakyj klasiniai susipratusių 
darbininkų ir vadovauti apvalymui 
draugijos „Vargdienis” nuo fašistų 
—- šnipų gaujos.

Ir kitose mūsų ¿rgariizacijosė Ran­
dasi elementų, kurie stengiasi visą 
organizacijų veikimą atitraukti nuo 
revoliucinės kovos norėdami jas pa­
daryti vien savišalpinėm.

Darbininkai turi žinot, kad per 
savišalpines organizacijas niekuo­
met save tinkamai neapsidrausim. 
Reikia savišalpinių draugijų veiki­
mą rišti su kova nž darbininkų ap- 

. draudimą valdžios ir samdytojų 16- 
: šomis, su kova už šios dienos darbi- 
-ninkų reikalavimus. Tuomet mūsų 
■ organizacijos neš naudą darbininkų 
klasei.

Politinio lavinimosi kursais turi 
susirūpinti ir provincijų . draugai, 
nes kol neturėsime mūsų organizaci­
jose draugų su didesnių politiniu 
išsilaVimu, tol mūsų organizacijų 
■veikimas neis tinkama vaga.

¡Špitolnikų „Švyturys” su nuola­
tinėms melagystėms ir smeištais ant 
susipratusių darbininkų ir dabarti­
nių Avellanedos ir Comodoro Riva- 
davios streikų, tiek įkirėjo, kad dau­
gelis darbininkų metė skaitę „švy­
turį” ir galutinai nutraukė ryšius 
«u špilole kaipo viena iš bjauriausių 
vietų.

Nuo „Švyturio” neatsiliko niekuo­
met šmeižtais „D. Tiesa”, neatsilie­
ka nei dabar. Jeigu paimsime du 
paskutinius numerius, kurie išėjo
dviejų mėnesių laike, tai rasime su­
tartiną šmeižimą komunistų, revo­
liucinių darbininkų ir visų tu, kurie
kovoje už didesnį duonos kąsnį ir 
geresnes darbo sąlygas.

Br. Švedui ir motkelei darbinin-
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Santrauka 14 d. general» streiko

Ant 14 dienos bilželio F. O. R. A. pakeikė > 24 valandų generalinj 
streiką. Streiko programa buvo, apgynimas laisvės, prieš reakciją, už 
panaikinimą Ushuaios kalėjimo. Kas sulig anarkistų yra energiškiausios 
priemonės prieš by kokį militar - uriburistų grasinimą.

Šitas streikas buvo ruošiamas tada, kada radikalai manė daryti 
perversmą ir šitas politinis' susipietimas aiškiai rodo kad einama priyer- 
sunu perversmų keliu. Taip-pat šitas streikas buvo ruoštas be masinių 
susirinkimų ir diskusijų, neišaiškinant nei tiems darbininkams kurie pri­
klauso organizmuose F. O. R. A. Šitas streikas rėmėsi grynais „liberališ­
kais” ir „demokratiškais” ūbaisiais, įeinant į kovos žaislus tarp feudaL 
buržujų bandų, kurios tarnauja imperializmui, kurie yra prieš reikala­
vimus darbininkų ir1 valstiečių masių, tuo būdu vesdami išnaudojamuo­
sius kaip įrankį išnaudotojams. Nepriklausoma kova išnaudojamų ma­
sių tiktai gali išsiplėsti ir būti laimėta, nes stato tuojautinius šitų masių 
reikalavimus, pakėlimą algų, trumpesnes darbo valandas, paramą bedar­
biams, nemokėjimą nuomos, nužeminimą pervežimo tarifo ir t. t., su 
kurioms atskiria išnaudojamuosius nuo visų išnaudotojų bandų. Nesam 
sakę — nes nesam reformista! — kad šitos kovos turi susiaurinti šiuos 
reikalavimus. Nesakėm1 šito ir niekas mums to neprimes.

Esam už streikus' prieš reakciją, už darbininkus teises; esam už po­
litinius masių streikus, už jų pavertimą į streikus už duoną, į kovas 
prieš reakciją, prieš valdžią kuri priruošia karą1 ir visą feudal . buržujų 
priespaudą, už nuosavos galios, už Darbininkų ir Valstiečių valdžią.

Esam už šituos streikus: bet norime kad turėtų aiškią ir klasinę 
santrauką, tikrus obalsius, kad negalėtų būti panaudota kaipo jėga reak­
cionieriams — taip-pat žudikams iš išnaudotojams — jų viešpatavimo 
kovose.

„Atkariavimas atimtųjų laisvių”, norima pasakyti sugrąžinimas ra­
dikalų” ir sugrąžinimas radikalų reiškia badą, bedarbę ir reakciją, to­
kią pačią kaip pirmiau buvo. Mes atsisakome šitam žaislui.

14 d. streikas turėjo šitą pobūdį. Anarkistų vadai kurie skelbė strei­
ką tą gerai žinojo ir nežiūrint šito, patraukė kovingesnius darbininkus, 
kurie daugumoj nenori, kad sugrįžtų valdžion vakarykšti žudikai. Ne- 
buyo bendro išnaudojamųjų fronto, nes šitam padaryti turėjo duoti aiškų 
klasės pobūdį, ko truko, nes be aiškaus pobūdžio dideliuose susirinki­
muose darbininkai būtų atskleidę šituos vadų manevrus ir patys paėmę 
judėjimo vadovybę ir būtų parėmę judėjimą aiškiais ir nepriklausomais 
obalsiais.

Sitie vadai sakys dabar, kad darbininkai nėra kovingi ir lygins su 
išdavikais, apkaltindami neteisėtai' darbininkus, kurie nesekė jų obalsių 
įvilktų isterijos šauksmus, be jokio pamato, kurį šiūlino F. O. R. A.

Del šito streiko sakome:
Esam prieš Justo 4144, kaip kad narsiai kovojom laikė karo stovio 

ir mirties bausmės Uriburu viešpatavimo laike. Bet esam prieš sugrą­
žinimą radikalų, kurie atlieka savo brutališkausius veiksmus išnaudoji­
me darbo masių su pagelba demogogijos ir apgavysčių.

Kovoje prieš visas buržuazinės bandąs, prieš visas išnaudotojų par­
tijas, proletariatas — susidėjęs su kitaįs prispaustari yisuom^ča slųogg- 

' riiái — 'líurás'vieiyñtsíl keltą¡’téísnigaá križfo išrišimas,^yralsriŠimas re- 
voliuėionieriškas.

Mobilizuokime proletariatą, šaukime didelius darbininkų susirinki- 
mus, kiekviename fabrike, kiekvienoje industrijos šakoj!

Kelkim tenai kovos klausimą prieš reakciją, ir jos tikrą blėdį dar­
bininkui klasei.

Organizuokime bendro fronto, kovos komitetus, kad dalyvautų visi 
darbininkai, visų tendencijų, kurie vadovaus būsimas proletariato kovas 
prieš veikiančią reakciją. 1

kų judėjimas yra svetimas, nes jų 
siekimai lygus siekimams Bumšos 
ir Jenilionio, kad tik daugiau ap- 
mulkimus darbininkus ir atitraukus 
juos nuo kovos prieš badą.

Streikai dar vis tęsiami kaip ¡Co­
modoro Rivadavijos žibalo darbinin­
kų, taip ir Avellanedoj. Paskuti­
niam streikierių susirinkime nutar­
ta stiprinti kovotojų eiles, kad lai­
mėjimą užtikrimus. Policijos žiau­
rūs puolimai ir streiklaužiai labai 
sunkina darbininkų laimėjimą.

Visoj šalyj darbininkai turi rūpin. 
fis palaikymu streikuojančių darbi­
ninkų ir jų šeimymj, kaip materia­
liai ir moraliai.

Comité Nacional de Unidad Sin­
dical Clasista iniciatyva yra išleis­
ta tam tikri aukų rinkimo lapai ant 
kurių kiekvienas darbininkas turė­
ti} rinkti aukas: pinigais, rūbais ir 
kitais reikalingais gyvenimui daly­
kais.

Parama visos šalies darbininkų,
be tautinio skirtumo užtikrins dar­
bininkų laimėjimus.

Iki šitie streikai nepasibaigs nei
vienas darbininkas neprivalo eiti 
streiklaužiauti, nes streiklaužiavi- 
mas padeda sulaužytu streikus ir
greitina pralaimėjimą.

L. S, K. D. 7 KUOPA 18 dieną birželio 1932 m. rengia 
LINKSMĄŠOKIŲ VAKARĄ 

calle Pozos 1444, Piñeyro.
Programoje bus monologai ir eilės, kurias išpildys 7 kuopos draugai 

Griež linksmas Simniško Dūdų Orkestras.
įžanga: vyrams $ 0.80, moterims ir vaikams nemokamai. 

Pradžia 9 vai. vak.
Visi kas tik gali į šį linksmą vakarą. KOMISIJA.

Iš fašistu Lietuvos

iš- 
ke-

KAIP PRAĖJO PIRMOJI 
GEGUŽĖS

Buvo gerai išplatita partijos 
leisti atsišaukimai ir iškabitos
lios raudonos vėliavos. Gatvėj daug 
darbininkų pulkavo ir ėjo i demon- 

i straėiją, bet fašistų buvo mobilizuo­
tos visos jėgos ir prie demonstraci­
jos neprileido. Buvo mobilizuoti vi­
si šauliai, aprediti policninkų dra­
bužiais taip, kad visos gatvės buvo 
tirštos policijos. Neleido net trims 
žmonėms sikiu eit. Vien Kaune tą 

¡dieną buvo suimta kelios dešimtis 
j darbininkų.

UKMERGĖ
j Bedarbė nesumažėjo ir pavasarij!
Ukmergėj žiemą buvo daug bedar- 

l bių. Atėjo pavasaris, o darbo nėra.
Bedarbiai iš ankstaus rito stovi gat­
vėse ir laukia, ar nepasiulis kas ko­
kį nors darbą.

O SKOLAS VIS VIEN IŠIEŠKO
Fašistų valdžia skolas iš valstie-

čių šieško su pagelba anstolių išpar- 
duodant valstiečių turtą iš varžiti- 
nių.

FAŠISTŲ NUOMONE BEDAR. 
BIAI GAL PALAUKT

Laikraščiai rašo, kad Mažeikų Ki-
bartų ir Vilkaviško miesto savival- 
dibės kreipėsi i savivaldybių depar­
tamentą, kad parupitų lėšų kovai su 
nedarbu, Fašistų valdžiai nesvarbu, 
kad bedarbiai badauja. Fašistų val­
džia bedarbiais nesirūpina, ji rūpi­
nasi buožėmis ir dvarininkais duo­
dama jiems pašalpas ir mišką.

Iš viso pasaulio
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džia pareiškė, kad tai yra biaurus 
prasimanymas.

SUSIKIRTIMAI TARP POLICIJOS , darbininkų, kurių tarpe d. d. V. Ot­
IR KOMUNISTŲ

Bilbao, 12. — Komunistai suruošė 
demonstracijas, kurios išsirykiavo 
gatvėse su raudonoms vėliavoms ir 
šaukdami už Sovietų Sąjungą. Ši de­
monstracija buvo organizuojama 
kaipo pareiškimas solidarumo.

Policinės jėgos, kurios norėjo iš­
vaikyti demonstrantus šūviais, įvy­
ko smarkus susišaudymas, pasekmė­
se to, smalkiai sužeistas vienas po- 
licninkas ir vienas demonstrantas, 
taip-pat yra keliatas lengvai sužei­
stų. Dešimts demonstrantų sulaiky­
ta.

tone ir F. Nigra. Abu draugai yra 
inkomunikuoti. Sulig nekuriu davi­
nių minimi draugai bus pasiusti po­
licijos departamentan j Bell-Ville, 
del nuteisimo.

Tuo pačiu laiku policija ieško ki­
tų draugų šioje apylinkėje, primes­
dami jiems būk tai jie nori paliuo- 
suoti savo draugus iš kalėjimo.

KRUVINAS SUSIRĖMIMAS
Mexico, 12. — Dienraštis „Uni­

versal” paduoda, kad praeitam ket­
virtadieny 6 užmušta ir 3 sužeista 
laukuose El Fraile, Provincijoj 
Nuevo Leon. Šis susikirtimas įvyko 
tarp žemvaldžių ir valstiečių.

KOMUNISTŲ SULAIKYMAI
Madrid, 13. — Sąryšy su įvyku­

sia vakarykščia demonstracija, su­
laikė aštuonis asmenis.

UŽDRAUSTA KOMUNISTŲ 
DEMONSTRACIJA

Valencia, 13. — Komunistai sten­
gėsi suruošti demonstracijas ir mar- 
šuoti žymiausiomis gatvėmis, bet su­
tvirtintų policijos jėgų tapo užpulti 
ir išblaškyti.

GENERALINIS STREIKAS
Santa Cruz de Tenerife, 13. —

darbininką Manuelį Negrin, tas 
niekšiškas pasielgimas sukėlė didelį 
triukšmą darbininkuose. Pribuvo 
gvardija. Vienas iš gvardijos ir vie­
nuolika darbininkų sužeista.

Iš' priežasties šio įvykio visos dar­
bininkų šakos paskelbė gemalinį 
streiką. Viešas aptarnavimas atlie­
kamas kareivių.

BADAS
Vašington, 13. — Visos tautos ka­

ro veteranai viso 17.000 dabartiniu 
laiku randasi Vašingtone ramiai 
susirinkę. Pasireiškė kad bus toliai, 
iki kongresas išris mokėjimą para­
mos pinigais.

Yra galima, kad Atstovių Kame­
ra patvirtins šitą dalyką, bet ar se­
natas tą priims yra abejotina, nes 
prezidentas Hooveris yra atmetęs 
panašius dalykus, to del yra sunku, 
kad šitą projektą pravestų įstaty­
mu. Kurie priešinasi šitam dalykui, 
pareiškia, kad šitas būdas išmokėji­
mo pastatytų pavojun Amerikos 
auksą.

ATSISAKĖ CARLOS DAVILA
Santiago, 13- — Sulig patikimų 

šaltinių, pasitraukė iš valdžios K. i 
Davila, iš priežasties kilusio nesus- 
pratimo Taryboj.

Pulkininkai Arturo, Merino, Be­
nitez ir P. Lagos, militariniai virši­
ninkai „revoliucinio” judėjimo ir 
generolas Augustinas Moreno, ka-
rabinierių viršininkas, reikalauja, 
kad dabartinė valdžios Taryba bū­
tų sudalyta išimtinai militarme, ku-
ri remtųsi civyliu gabinetu, kurį va­
dovautų K. Davila.

Šalininkai šito pakeitimo yra ma-
žumoje, nepripažįstant jų nusista-
tymo jie atsisako nuo savo pereigų 
ir pasitraukia iš valdžios.

Išgirdęs šitą K. Davila tuoj aus 
pateikė savo renunciją iš valdžios 
Tarybos.

„NORMALUMAS”
Idiazabal. — Čia sulaikyta daug

ČILĖJE NORIMA PANAIKINTI 
KOMUNISTŲ PARTIJĄ 

Valdžios deklaracija
Santiago, 11. — Gabinetas išleido 

viešai pranešimą, kuriuo pasireiškia 
prieš Komunistų Partijos aktyvu­
mą, kad „valdžia neturėjo, neturi 
ir neturės jokių ryšių su komunis­
tais veikėjais”.

Priduria kad valdžios nariai už­
gina revoliucijos pasekmes del iš­
vengimo komunistų pavojaus.

Pareiškia, kad su didžiausia ener­
gija bus suvaržyta koks nors prie­
šingas veikimas prieš respubliką.

GROVE PAAIŠKINA SAVO FA­
ŠISTINĘ ORIENTACIJĄ

Santiago, 11. — Grove pasakė 
prakalbą, per radiotelefoniją, pažy­
mėdamas kokių priemonių bus 
griebtasi prieš komunistų aktyvu­
mus.

„Esam nusistatę — pareiškė — 
paimti komunistus kieton rankon ir 
prieš visus, kurie prieštaraus dabar­
tiniams režimui ir sunkys darbą so­
cialistų valdžiai”.

FINLANDIJOS VALSTIEČIAI 
KOVOJA

Helsingfors, 1. — Niavalos apylin­
kėse, Šiaurės Finlandijoj, įvyko 
valstiečių sukilimas.

Sulig šiandieninių informacijų, 
praeitą šeštadienį 300 valstiečių a- 
takavo policiją.

Valdžia pasiuntė pėštininkų bata- 
lijoną su kulkosvaidžiais, kad nura­
minti valstiečių kovą.

SOVIETŲ SĄJUNGA ATREMIA 
IMPERIALISTŲ PALEISTAS 

PASKALAS

Maskva. — Buržuazinėj spaudoj 
plačiai skelbiama, buk. .Sov. Sąjun­
goj paskelbta generate kariuomenės 
mobilizacija. Šiandie Sovietų val­

Policijos
Repetto remia Justo „konstitucinį 

rormalumą”.
Kasdien sulaikoma šimtai darbi­

ninkų.
Kasdien policijos šunų užpuolami 

Komunistų Partijos lokaliai, darbi­
ninkų bibliotekos ir sindikatai.

Aišku policija nepuls socialistų 
lokalių, nes jie yra geriausi rėmėjai 
4144 diktatūros.

Nepuls nei C. G. T. fašistinių sin-

PAGERBĖ DIDVYRI BUDAVOJI- 
ME NAUJO GYVENIMO 

SOV. SĄJUNGOJ
Maskva. —• Sovietų valdžia Uwrai- 

noj oficialiame pranešime mini K. 
Apostolovą, avių piemenį kolekty- 
vyj ūkyj „Kelias į Socializmą”.

Užėjus baisiai sniego pūgai jis, ri­
zikuodamas savo gyvybę, per 2 die­
nas dabojo laukuose 500 avių ir pa- 
galiaus visas parvarė į namus. Toki 
pasišventimai užtikrina ateitį Sov. 
Sąjungai.

PLAČIAI TĘSIA KOVAS CUKRI­
NIŲ NENDRIŲ DARBININKAI

Tucuman, 13. — Šiandien ryte 
prasidėjo judėjimas ir Cruz Altoj. 
Iki vakar dienai viskas buvo ramu, 
nors policija išgainiojo mažus dar­
bininkų būrius, kurie buvo susirin­
kę į Pozo del Alto.

Iš Ranchillos išėjo tūkstantinė 
streikuojančių demonstracija ir 
traukė ant miesto Palos, bet policija 
pastojo kelią. Apylinkėse Bella Vis­
ta, taip-pat renkasi atskiros darbi­
ninkų grupės ir stengiasi sudaryti 
skaitlingas demonstracijas. Polici­
nės jėgos juos smarkiausia perse­
kioja.

Agitacija plečiasi. Laukiama pri- 
būnant Federación Agraria Argen­
tina pirmininko Esteban Piaeena, 
kuris randas Santa Fe ir atvyks su 
rosariečių delegaeijoa, kuris pataria 
streikuojantiems Tucumano darbin­
inkams laikytis šioje kompanijoj.

SOCIALISTINES STATYBOS 
PROGRESAVIMAS

Maskva, 15. — Nauja tarptautinė 
oro susisiekimo linija bus greitu lai­
ku atidaryta, kuri jungs Leningra­
dą Su Berlynu del sutvirtinimo da­
bartinio pašto ir keleivių aptarnavi- 
mo.

Valdžia protektuoja dar 12 naujų 
oro linijų šalyje, kad turėti geresnį 
susisiekimą tarp didelių industrijos 
ir žemdirbystės centrų. Susisiekimo 
linijų ilgis pradidės nuo 26,782 mi- 
lių, kurios buvo 1931 m. iki 33.000 
mylių, iki galui metų.

Naujos linijos apims įvairius 
miestus tarp jų: Maskva - Lenin­
gradas, Maskva - Kijavas, Maskva - 
Baku, Irkutskas . Vladivostokas ir 
kt.

Šiais metais bus įvesta naktinis 
skraidymas tarp Maskvos - Sverd- 
lovsko ir Maskvos - Rastovo - Dono.

puolimai.
dikatų lokalių.

Bet revoliucinis darbininkų judė­
jimas žiauriausiai Justo policijos 
puolamas. 1

Reikia sulaikyti policijos puoli­
mus.

Reikia prašalinti lokalių ir susi­
rinkimų užpuolimus.

Reikia atsispirti prieš brutališkus 
diktatūrinės Justo policijos puoli­
mus.

Argentinos valdžia remia
imp erialistini

Esam aiškiai išdėstę praeitam
“R.” numesyj „Svetimtaučių Le­
gionų del Paraguajaus”, kuris ren­
ka vyrus del imperialistinio karo Į 
kuri įtraukia Boliviją, ir Paragua- 
jų, piovynės abiejų šalių darbinin­
kų ir valstiečių del išrišimo klausi­
mo, keno turi būti naudojamas Cha­
co Boreal petrolejus, ar jankių 
Standart Oil arba Royal Dutch an­
glų (kompanijų).

Nėra pinigų bedarbiam; bet yra

kar a.
penkiasdešimts argentiniškų pesų Į 
menesi kiekvienam laisvanoriui, ku­
ris prisiima eiti nušti tokius pat iš­
naudojamus kaip jis pats ir mirti 
nuo ligų ir nuodingų valdžių Chaco 
teritorijoj.

Pasmerkime kriminalinę imperia­
listinę valdžią, ir jos gyvavimą, taip 
pat ir „Svetimšalių Legioną” kuris 
veikia viešai ir puikiai, su didele, 
kelių metrų iškaba viršyj savo du­
rų!

ic ka.patoi<aš nušovė

Darbininku klasė nežiūrint tautinio skirtumo turi organizuot bendro fronto komitetus kovai prieš badą ir reakciją. 
É
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2 RYTOJUS 1932 m. birželio 17 d.BEDARBIAI TURI KOVOTI.
Argentinoj kaipo pusiau kelibnia- 

lėj šalyj kapitalistinis krizis jau se­
nai jaučiamas, bet paskutiniais me­
tais negirdėtai spaudžia darbo ma­
ses.

Imperialistai norėdami visą krizio 
sunkumą sudėti ant darbininkų ir 
darbo valstiečių' pečių, pailgino dar­
bo valandas ir numažino algas ant 
tiek, kad pusbadžiai darbininko šei­
myna negali pragyventi nors ir ke­
lintas iš šeimynos dirbtų. Žemės 
randauninkams skurdas nesišpasa- 
kytas, nes produktų kainos labai že­
mos, gelžkelių tarifas pakeltas. Vie­
nu žodžiu pasakius feudalai sudėjo 
ant jų visus sunkumus, kuriuos tik 
neša kapitalistinis krizis.
KRIZIO PASEKMĖS MIESTUOSE 

IR LAUKUOSE

Jau keliatas metų matome šimtus 
darbininkų prie didesnių fabrikų ir 
frigorifikų vartų laukiančių darbo, 
bet jų laukimas veltui, nes imperia­
listai norėdami sukraut krizio sun­
kumus ant darbininkų pasirūpino 
savo įmonėse įvesti sistemą „Stan- 
dart” su tos sistemos pagelba dar­
bininkas verčiamas dirbti už 2 — 3 
darbininkus.

Su įvedimu sistemos „standart” 
daugiau negu pusė darbininkų atsi­
dūrė ant gatvės, be darbo ir duonos 
kąsnio. Ne gana ir to. Samdytojai 
norėdami turėt pigų ir paklusnų 
vergą, paėmė moteris prie visokių 
darbų nors ir sunkiausių. Moteris 
dirbdama vyro darbą gauna kartais 
mažiau negu pusę vyro algos. Vai­
kų darbas už dešimtuką ant dienos 
yra įvesta irgi daugelyj įmonių. 
Mat to reikalauga civilizuotas impe­
rializmas, kad patenkinus savo gob­
šumą.

Šitos atmainos įmonėse, badau­
jančių skaičių padidino, bet „gero­
ji” Justo valdžia nepajudino dar 
nei piršto, kad padėjus badaujan­
tiems bedarbiams.

I Krizio pasekmės laukuose irgi 
■ nekitokios, nes bedarbių skaičius 
• nuolatos auga. Pasėlių plotas žymiai 
sumažėjus, del žemų javų kainų ū- 
kininkai nesėja laukus. Darbinin­
kams uždarbis žymiai sumažintas.

KĄ TURI DARYTI BEDARBIAI

Bedarbiai nieko nelaukdami turi 
organizuotis į bedarbių kovos ko­
mitetus ir kovoti bendromis jėgo­
mis už apdraudimą bedarbių val­
džios ir samdytojų lėšoms po tris 
pesus kiekvienam bedarbiui ant die­
nos. Bedarbiams nėra ko tikėtis iš 
Justo valdžios, nes Justo valdžia 
duos tiek, kiek davė Uriburo val­
džia.
BEDARBIAI TURI BENDRAI KO­

VOTI SU STREIKUOJANČIAIS 
DARBININKAIS

Comodoro Rivadavios ir Avella­
nedos darbininkų streikai yra prieš 
nepakenčiamas darbo sąlygas, už 
pakėlimą algų, prieš sistemą „stan- 
dart”. Šitų streikų laimėjimas yra 

: laimėjimas viso Argentinos proleta­
riato. Bedarbiai šitais streikais turi 
rūpintis kuodaugiausia, nes jo lai­
mėjimas — tai bedarbių laimėjimas. 
Bedarbiai netik, kad turi neiti 
streiklaužiauti, bet privalo kartu su 
streikieriais sulaikyt streiklaužius, 
kad jie nelaužytų darbininkų kovą.

BEDARBIAI TURI NEPRISIDÉT 
PRIE IMPERIALISTŲ REIKALŲ 

APGYNIMO

Justo valdžia del apgynimo impe­
rialistų reikalų organizuoja bedar­
bius. Jie nori alkanų bedarbių mi­
nias pasiusti žudyti tokius pat dar­
bo žmonis už turtų nepasidalinimą 
tarp imperialistinių bandų.

Kaip bedarbiai taip ir dirbantieji 
prie šių Legionų neturi prisidėti nei 
vienas, nes prisidėjimas prie svetim­
šalių legionų yra reiukuos» imperia­
listų žmogžudžių.

BEDARBIAI TURI KOVOTI
PRIEŠ IMPERIALISTINI KARĄ

Bedarbius buržuazija nori panau­
doti pot savo reikalų apgynimui ne­
tik Arg., bet ir visame pasaulyj. 
Imperialistai nuo pat įsikūrimo So­
vietų Sąjungos deda visas savo jė­
gas, kad pasmaugus proletariato 
tėvynę S. S. R. S. Bedarbiai neturiČILĖS «SOCIALIZMAS" VEIKIMUOSE.

Čia paduosime lietuvių darbinin­
kų išnaudojamoms masėms kaip „so­
cializmas” su savo revoliuciniais o- 
balsiais, nori išgelbėti kirmijantį 
kapitalizmą persimesdamas į pik­
čiausią fašizmą: su šitais ūbaisiais 
su šiomis programom — kurios jau 
prasidėjo .— neturi kito tikslo kaip 
tik sutvirtinti grupes didžiausių re- 
akcijonierių. Reikalinga pakartoti 
šitas ką daugelis mano, kad fašiz­
mas atsistoja su peiliu dantyse, ne­
žiūrint ka pasaulinis prityrimas pa­
rodo atvirkščiai. Uriburo galėjo 

įvesti militarinę diktatūrą ir fašisti­
nį pasielgimą, bet tikro fašizmo ne­
galėjo įvesti nes neįstengė apgauti 
masių. Mussolinio pavyzdžiu gali 
pasinaudoti Hitleris, ir pastatyti fa­
šizmą nes kaip ir Mussolini prižada 
išrišti visas darbininkų klasę apsun- 
kinčiais problemas, Marmaduke 
Grove ir Davila, gali (jau ir bando) 
padaryti tą ko negalėjo padaryti 
Ibaūez, nes jis buvo visiškai numas- 
kuotas prieš darbo mases kaipo ti­
ronas.
Argentinoje fašizmą labai lengvai 

gali įvesti radikalai, nes jie patrau­
kia didelę eksplotuojamų masių da­
lį ir turi paramą iš socialfašistų, ku­
rie turi sumulkinę taip-pat nemaža, 
nes anarkistų ir sindikal - fašistų 
vadai stumia mases prie rėmimo ra­
dikalizmo, vardu trockistų teorijos 
„netaip blogos”.

Jie tuojaus persistatys kaip itali- 
joniškao, -rokieoių ir eilenų fašiz­
mas, sakydami masėms: „su įvedi-

I į

I
I
I

prisidėti prie jokių imperialistų ruo. 
šiamų bandų kurios nukreiptos 
prieš S. S. R. S. ar šiaip revoliucinį 

i darbininkų judėjimą.
Į Bedarbiai turi žinoti tą, kad be 
j kovos jie nieko negaus, ir kad be­
darbių išeitis yra viena — tai ben­
dra kova visų tautų darbininkų už 

. bedarbių apdraudimą valdžios ir 
samdytoji} lėšomis.

, mu mūsų programos einame prie so­
cializmo, einame prie išrišimo visų 
problemų”. „Nereikalingos klasių
kovos, tauta yra viena, gana orga­
nizacijų arba klasinės propagan­
dos”. „Visi argentina! turim pasi­
stengti už šiuos didžius įvykdymus” 
ir dar krūvas gražiai skambančių 
sakinių. Ir vardan visų šitų savo iš­
vadžiojimų, vis didesnis išnaudoji­
mas, mažesnės algos, ilgesnės darbo 
valandos, didesni muitai, didesnis 
badas ir daugiau lazdų visiems 
tiems, kurie nori protestuoti arba 
tiktai išaiškinti šitą, kaip pavergia 
darbo mases kapitalizmo naudai. 
Šitas yrą kelias kuriuo stumiamos 
masės tarnauti kaipo pagrindas sa­
vo budeliams.

❖ 5je ❖

Čilės veiksmai patvirtina šitą. Var­
dan šitos „socialistų” programos
yra suvaržytos visos laisvės. Bet ši- i 
ta programa nevykdoma( nepuola-

■ ma nieko ant religijos, nekonfiskuo­
jama svetimšalių pinigų, tiktai per­
organizuojama kompanija Cosach ir 
t. t. Atvirkščiai suvaržoma visu 
smarkumu koks nors kovos pasireiš­
kimas už duoną iš darbininkų pu­
sės. Šitokį yra veiksmai. Vienas 
konkretus pavyzdys: bedarbiai, be 
duonos ir be pastogės įnešė klausy­
mą, kad jiems leistų apsigyventi di­
delių kliūbų rūmuose su visos rū­
šies patogumais. Socialistų valdžia 
nebūtų laukus šito prašymo, ”būtų ¡ 
panaudojus pūtuos ■ namus darbiniu-1 
kams, kurie .miršta nuo šalčio, bet i

Keno naudai fašistu valdžia //taupo".
Fašistų valdžia dar smarkiau ėmė 

pulti darbininkus, valstiečius ir vai- • 
stybės bei savivaldybių tarnautojus. į 
Ji de'cla visas pastangas, kad visas 
krizio sunkenybės suverst ant dar-! 
bininkų ir darbo žmonių pečių. Dar­
bininkams kapoja darbo mokestį, 
valstybės ir savivaldibės tarnauto­
jams mažina algas, valstiečiams di­
dina mokesčius, jų ūkius ir inven­
torių parduoda iš varžytinių. Šitaip 
atrodo fašistų valdžios „taupumas”.

Išplėštus (fašistai sako „sutaupy­
tus”) iš darbininkų ir darbo žmonių 
milijonus litų fašistų valdžia ati­
duoda buržujams, buožėms ir dvari­
ninkams. '

Bet fašistai nuduoda darbininkų 
ir darbo žmonių „geradėjais”. Jie 
nori įkalbėti, kad jų „taupumas” 
eina darbininkų ir valstiečių labui. 
Kauno savivaldybės tarnautojus ka­
lėdų švenčių panaikįnimu apiplėšė 
31 tukst. 220 lt., burmistro padėjė­
jas fašistas Pikčiliagis pasakė esą 
„tie pinigai (31.220 lt.) labai pra­
vers darbininkams gelbėti nuo ne­
darbo, organizuojant viešus darbus 
mieste” (žiur. „Liet, aidą”, 12. 1. 
32). Fašistas čia dvigubai sumelavo. 
Viena, viešieji darbai ira būdas ne 
„gelbėti darbininkus nuo1 nedarbo”, 
o atlikt įvairius buržuazijai reika­
lingus darbus už mažesnį darbo mo­
kesni, tai būdas dar labiau išnaudot 
darbininkus. Antra, apiplėšti nuo 
savivaldybės tarnautojų 31 tūkst. 
lt. paskirti ne viešiemsiems dar­
bams. Dar labiau. Šiais metais vie­
šiesiems darbams paskirta lėšų ma­
žiau, negu pernai, nors bedarbių 
skaičius smarkiai padidėjo. Vadi­
nas, ir tarnautojams nukapojo algas 
ii viešiesiems darbams nukapojo lė-

Čilės „socialistų” valdžia neduoda 
jiems jokios pastogės, bet duoda 
lazdų.
'Šita yra ',(socialistų pfbgr’ama”' 

veiksmuose. 

šas. „Sutaupytos” tokiu būdu ati­
duodamos buržuazijai. Fašistai žino 
būdus ir kelius, kaip apiplėštą nuo 
darbininkų ir tarnautojų perkelt i 
buržuazijos kešenes.

Fašistai ieško būdų nuramit ap­
gaudinėjimais ir darbo valstiečius. 
„Liet, aidas” (4. XII. 31) dumia 
valstiečiams akis: „Kalėdų švenčių 
priedų mokėjimo pakeitimas duoda 
valstybės iždui du milijonu litu 
santaupų. Lietuvos valstybės biu­
džeto mastu imant, tai gana stam­
bi suma, kuri, perkelta į ūkininkų 
tarpą, sudarys ne tik moralio, bet 
ir visai apčiuopiamo materialio pas­
tiprinimo mūsų ūkininkams.”

Kad paslėpt nuo valstiečių, jog 
buržujams, buožėmis ir dvarinin­
kam atiduodama ne tik nuo darbi­
ninkų ir valstybės tarnautojų, bet 
ir nuo valstiečių apiplėšta, fašistai 
nuduoda valstiečių „geradariais”.

Tačiau ką fašistai plėšia ir kam 
dovanas teikia išplepa pats „Faši­
stų aidas” (26 XI. 31): „Kiek ten­
ka ūkininkam sumokėt valstybei že­
mės mokesčių — apie 20 milijonų li­
tų iš viso per metus, tiek pat viriau- 
sybė prideda iš valstybės iždo žemės 
ūkio produktų — bekonų ir sviesto 
eksportui premijuoti”.

Taigi, ila iš maišo išlindo. Žemės 
mokesčių našta krinta pirmoj eilėj 
ant kaimo biedniokų ir vidutiniokų. 
Fašistų valdžia išieško nuo valstie­
čių desėtkus milijonų litų ir atiduo­
da juos buožėms ir dvarininkams 
primokėjimų — „premijų” pavida­
le. O jei valstietis, įbridęs i skolas ir 
skurdą, netur pinigų mokesčiams 
apmokėt, jo turtą parduoda iš var- 
žitnių ir gautus iš varžitnių pinigus 
atiduoda per valstybės įždą buo­
žėms ir dvarininkams. Prie to rei­
kia pridurti, kad desėtkais milijonų 
litų fašistai išdalina dvarininkams 
už kada tai nusavytus dvarus; šim­
tui tūkstančiij ir milijonus litį iš­
dalina buožėms ir dvarininkamsĮVAŽIUOJANT i S. S. R. s.

Nuo Berlyno iki Rusijos kelionė 
užtrunka 35 valandas. Tokiame 
trumpame laikotarpyj pervažiuoja­
ma tris respublikas: Lenkų korido­
rių, Lietuvą ir Latviją. Tarptauti­
nis traukinys eina kasdien ir kelio­
nė su lova kainuoja 100 pesų argen- 
tįniškais. Laivu važiuojant iš Kielio 
arba Hamburgo užtrukama tris ar­
ba keturias dienas ir kainuoja tru­
putį brangiau. Vidutiniai keliau­
jant galima nuvažiuoti į Leningra­
dą už 600 pesų. Europoj trečia kla­
sė truputį patogesnė negu antra 
Pietų Amerikoj ir švaresnė galbūt 
ir už pirmąją.

Rusijos traukiniai turi vieną tre­
čią klasę. Ilgoms kelionėms,- leidžia­
ma del turistų prikalbinti vagonus 
antros klasės.

Kiekvienoj respublikoj kurią tik 
teko pervažiuoti tikrinama daiktai 
ir dokumentai. Nesvarbu kad ir at­
važiuoji 2 vai. ryto, kaip kad Ry­
goj. Vokietijoj patikrinimas išvisų 
mandagiausias. Blogiausia kada pa­
siekiama Kaunas, čia prasideda ti­
kra Odisėja keliautojo ir jo daiktų. 
Nėra skirtumo tarp asmens ir čemo­
dano. Apsieinama blogiausia. Lietu­
voj tikrina net moterims kojines. 
Lenkijoj perpjauna paduškas ieško­
dami ar nėra kontrabandos jose ir 
Latvijoj išverčia ant grindų viską 
iš čemodanų, kaip kad bulves iš ma­
išo. Nežinau kaip apsieina su pir­
mos ir antros klasės pasižyrais, čia

. kalbu tiktai apie trečią klasę. Tikri­
nantieji valdininkai, išrodo koki pi­
ratai arba plėšikai, kurie tik ir sten­
giasi ką nors pavogti arba konfis­
kuoti savo naudai.

NORS IR SUNKIAI, BET VISGI 
GALIMĄ ĮVAŽIUOTI RUSIJON

Yra sunkokas įvažiavimas Rusi­
jon, o ypač tiems kurie neturi jokių 
ryšių su Komunistų Partija. Šitas 
dar nereiškia, kad yra negalima, 
kaip kad daugumas daleidžia. Tiė 
visi, kurie nėra specialiai Sovietų 
kviečiami arba nevažiuoja kaipo 
turistai, (nors ir turistai smarkiai 
kontrojami) privalo turėti reko­
mendaciją.
Šita rekomendacija yra labai kom­

plikuota. Nes kartais su tuo pačiu 
parašu su kuriuo ten įleidžia į Res­
publiką, čia atidaro duris į kalėji­
mą. Paskiau vienas žinomas asmuo 
gyvenantis Sąjungoj, turi patvirti 

tavo atsilankymą. Tokiu būdu už 
papildytą kokią nors šunybę atsako 
netik turista bet ir tas kurs patvir­
tino už jį.

Yra sakoma, kad Europa uždarė 
Rusijai rubežius, bet kaip pradedi 
storotis vyžas Berlyne, pradedi! gal- 

! voti atvirkščiai; kad Rusija uždarė 
■ Europai rubežius. Šitas turi išaiški- 
'nimą. Rusija yra apsupta iš visų pu­
lsiu priešais. Pasaulinis kapitalizmas 
J sumobilizavo kurtų skalikų gaujas 
ir strateginiuose punktuose savo ru-

25 D. BIRŽELIO (šeštadieny) ‘‘LIAUDIES TEATRAS” rengia 
didel vakarą dideliame ir puikiame salione Teatro ROMA, calle 
SARMIENTO 119, Avellaneda, kur bus perstatoma Br. Vargšo 

4-rių veiksmų, drama 
„PIRMIEJI ŽINGSNIAI”

Po vaidinimui ŠOKS BALETA. Grieš šimniškio orkestras.
Pradžia 8.30 vai. vak. Pabaiga 4 vai. ryto.
įžanga: Vyrams $ 1.50, moterims $ 1.00.

Šios progos nepraleiskite nei vienas. Derekcija.

ki kelyje, mano sau, kad jo privalu­
mas duoti kokią nors rekomendaci­
ją, kaip kad jis ten būtų buvęs ir 
viską žinotų.

Pirmiausia pataria daug nekalbė­
ti. Paskiau reikia gerai pagalvoti ką 
sakai. Patogiau būtų nebiliu, tai ne­
įpultum į jokį prasikaltimą. Jeigu 
moki rušiskai su tavim apsieina blo­
gai, o jei nemoki dar blogiau.

—Kaip tamsta nori važiuoti Rusi­
ją jeigu nemoki rušiskai? —■ Jie sa­
ko : — Tau parodys juodą ir sakys 
balta, o baltą juoda. Rusai yra labai 
kitri. Geriau nevažiuok.

Jeigu sakaisi, kad moki rušiskai, 
sako:

—Labai blogai, tamsta galėsi gir­
dėti ir žinoti viską kas valdžiai ne­
patinka. Tave stropiai sekios, kur 
tik neisi paskui tave seks vienas iš 
G. P. U. arba Cheka.

Taip-pat pataria nesimesti nei į 
politinius nei ekonominius dalykus. 
„Labai atsargiai su šituo”. Ekono­
miniu dalyku gali kalbėti tik Cen- 
tralinyj Komitete ir politiniu tik su 
Stalinu arba Redeku. Yra reikalin­
ga surinkti šitie daviniai ir pažiū­
rėti ar tas tiesa. Kiekviename fabri­
ke, kiekvienoje įmonėj, kolektyve 
pripildomos knygos cifromis, dia­
gramomis ir t. t. ir jokiu būdu ne­
galima patvirtinti kad šitie visi ple-

! bežių juos pastatė. Juodieji buržua­
zijos bestijos atydžiai daboja nuo 
pat Mandžiurijos iki Rygos judėji­
mus ašigalio lokio. Beto Europa nie­
ko daugiau neturi ko nustoti, kaip 
tik skolos ir savo retežių. Nereikia 
nieko gelbėti nes viskas yra prapuo­
lęs. Rusija atvirkščiau, stado naują 
pasaulį ir turi jį saugoti.

AZIJOS MISTERIJA

Vadinamoji „Azijos misterija” 
prasideda gal but dar Rusijoj. Nes 
Rusija išrodo daugiau į Aziją negu 
Europą. Ji turi tokių įvairiausių re­
tenybių tam, kuris jos nepažįsta ge­
riau kaip tik iš literatūros, kuris da'_ 
leidžia, kad pasaulyj yra du pasau­
liu: Rusija ir... kita.

Tiesą pasakius, Rusijos padėtį pa­
žįsta tiktai marxizmo pradėjėjai ar­
ba tie, kurie su įvairiu tikslu suva­
žiavo ten ir dabar daro ten tyrinėji­
mus sovietiškus. Paskiau Lietuva, 
Latvija, kurios randasi arčiau sako­
si, kad jos daug daugiau žino apie 
Rusiją negu mes čia taip toli gyven- ¡ 
darni. Tos pačios istorijos kartojasi 
kap teni taip ir čia. Yra reikalinga j 
žinoti, kad Rygoj yra telegrafiška į 
informacijų įstaiga, kuri pripildo 
galvas įvairiausių nesąmonių, už ir 
prieš Rusiją, taip kad kiekvienam 
padaro užtvarą į realybę.

Daugumas asmenų niekad nebu­
vo Rusijoj ir nematė nieko kaip ten 
viskas einasi, bet daug mums pasa­
koja kas ten dedasi; nes yra prisi­
skaitę policinių romanų, kurie ga­
minami Lietuvoj arba Latvijoj. Nes 
šitie barbariškumai kurie pasakoja­
mi šiose dviejose respublikuose, esu 
turėjęs „laimės” skaityti knygose 
ir laikraščiuose. Negalėjau patvir­
tinti niekuomet realybėje nei turėti 
omenyj, duotus užmetinėjimus ku­
riuos sako iš lauko ir kurios daro 
viduje.

REKOMENDACIJOS
Kiekvienas asmuo kokį tik sutin­

palai yra teisingi.

PRAKALBA ANT RUBEŽIAUS

Sulig einančių gandų tardymas 
peržengiant rubežių yra labai tiks­
lus. Užsimoka išanksto prisiruošti 
prakalbą ir sakyti ant rubėžiaus. 
Jeigu paklaus ar turi nuosavybę. 
Reikia atsakyti kad ne. Kokios kil­
mės. Ar vedęs ir turi vaikų. Ar ve­
dęs bažnyčioj ar taip susijungęs. 
Ką veikia moteris, vaikai ir pats. 
Kokios specialybės ir jeigu nedirbi 
iš ko gyveni. Kokiai klasei priklau­
sai ar buržuazijos ar proletariato.

Kas neatsako tinkamai į šiuos

klausimus gali atsisveikinti su civi­
lizuotu pasauliu. Niekuomet negriž 
į savo namus. Supus kalėjime, arba 

1 pasiūs malkų kirsti tokiose sąlygo­
se apie kurias parašė generolas Uri- 
buru vienuose atsišaukimuose.

■ Jeigu esi gimimo argentinas, re­
komenduoja įsigyti švedų pasą. Nes 
girdi visiems argentinams po užda- 

į rymo „luyamtorg”, prisieina ries­
tai, juos sugriebia mainams, kad 
atgauti 30 milionų pesų, kuriuos nu­
stojo Argentinoj. (Tą pačią dieną 
kada čia atėjo telegrama, kurioje 
tvirtino areštavimą argentinų gyve­
nančių Rusijoj už kalbamą „luyam­
torg”, tą pačią dieną Leningrado 
rašytojai sutaisė man * draugiškus 
pietus).

ŠITAS NELAIMINGAS VAŽIUOJA 
RUSIJON

Kalbant įvairiais atvejais reko­
mendacijos yra begalinės. Reikia 
vežtis viršutines drapanas, taip-pat 
apatines. Daug nereikia, ba atima, 
arba gali paskaityti neteisėtai ve­
žant ir gali gauti kalėjimo. Nei joks 
prabangos daiktas, nes visi bran­
gieji daiktai muitinės yra konfis­
kuojami. Reikia vežtis maisto, o y- 
pač, kiaušinių ir sviesto, bet kieky­
bę su norma, nes gali paskaityti 
kiaušinių ir sviesto agentu. Taip- I ROSARIECIÚ DOMEI. I
f Nei vienas lietuvis nepamirškite, kad Rosarioj yra rengiamas | 
f DIDELIS VAKARAS
| 25 d. BIRŽELIO (ŠEŠTADIENY) gatvė SALTA 1744.

Pradžia 20y2 vai. pabaiga 5 vai. t
Vakaras rengiamas „A. Ž.” Dailės ir Meno Ratelio. Bus per- É 

X statoma įdomus veikalai: 1) Vieno veiksmo drama „Bolševikų T 
i darbo biuras” ir 2) „Po apgarsinimui farsas”. f
f Griež geras lietuvių orkestás. Bus taip-pat geras bufetas su I 
f visokiais patogumais, skrajutė ir šiaip visokių pamarginimų. S

Kviečiame atsilankyti visus ir visas į šį puikų parengimą. t 
t įžanga: Vyrama $ l>00; moterims $ 0.50 t
t RENGIMO KOMISIJA f
y .y

pat reikia vežtis pirmusą ir dega­
mos medžiagos, nes ugnies trūku­
mas. Trūkumas maisto. Jeigu gali­
ma būtų vežiotis namus, manau re­
komenduotų ir tuos vežtis. Jeigu 
padaryčiau sąrašą daiktų kuriuos 
man rekomendavo vežtis, tikriau­
siai netilptų! nei į vagoną.

Kada randiesi jau Rygoj, tave 
peržvelgia su pasigailėjimu, kaip 
kad būtum nuteistas mirtin ir lais­
vai eitum į mirties vietą.

Vienas keleivis stukteria alkūne 
kitam ir sako:

—Vargšais žmogus. Šitas nelai­
mingos važiuoja Rusijon. Tikriausia 
jau jis daugiau negrjž.

Viena moteris, kurios aš nepaži­
nojau, atkalbėjo visu savo gabumu, 
kad aš grįžčiau. Taip daug stengėsi 
kad net išikišo antroji. Abidvi taip 
mane draudė, kad net pradėjo kiš­
tis į mano šeimyną.

—Turi moterį? — pastebėjo vie­
na.

—Taip, turiu.
—Varkšė moteris! — šaukė susi­

jaudinus. — Vargšė pasiliks našlė!
—Turi vaikų? — paklausė antrą.
—Taip, turiu; turiu vieną.
—Ar didelis?-
—Vienų metų ir pusės.

(Tasa 4 pusi.)

2
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Čiucelninku provakacija.
12 d. birželio 5 ir 14 kuopos buvo 

suruoštas popietis, g-vėj Monteagu- 
do 516. Nuo 2 vai. 30 min. pradėjo 
rinktis publika. Apie 5 vai. prisirin­
ko arti keturių šimtų jaunimo ir 
pavyzdingiausia linksminose.

Darbininkų klasės išmata, žvalgy­
bininkas, darbininkų reikalų parda­
vėjas Petras Ciučelis, žinodamas, kad 
Parque Patricios lietuviai darbinin­
kai skaitlingai susirinkę padoriai 
linksminasi, sumatrė išprovakuoti 
popietį. Kas jam dalinai ir pasise­
kė.

Kaip žinoma d-ja „Sandara” tą 
pačią dieną turėjo popiet} salone 
„Jose Verdi”, bet ten mažai atsilan­
kė publikos, nes lietuviai darbinin-

„už pavyzdingus ūkius” ir „pavyz­
dingus įtarsimus šimtai milijonų 
litų pakliūna į fabrikantų kišenes 
per darbininkų darbo mokesčio ma­
žinimą, per aukštus muitus, sindi­
katus ir t. t. Tuos milijonus buržu­
jai, buožės, dvarininkai ir jų val­
džia plėšia ir nuo darbininkų, ir nuo 
darbo valstiečių, ir nuo valstybės 

tarnautojų (žemesnių ir vidutinių).
Fašistai tyčia skleidžia melus, esą 

valstybės ir savivaldybės tarnauto­
jų algos nukapotą dalį atiduoda be­
darbiams ir valstiečiams. Fašistai 
tuom nori valdininkijoj gaut tvir- 
stesnį ramstį kovoj prieš darbinin­
kus, bedarbius ir darbo valstiečius, 
kurni tarpe kartu su skurdu auga 
ir nepasitenkinimas fašistų valdžia, 
o bedarbių ir valstiečių tarpe rast 
paramą, puolant žemesnius ir vidu­
tinius valdininkus. Sukiršinus vie­
nus prięš kitus fašistų valdžiai 
lengviau bus dar daugiau plėšt 
kiekvieną jų atskirai ir visus juos 
bendrai, ir tuom tikisi išbrist iš kri­
zių.

Darbininkai ir kaimo biednuome- 
nė netųr duot save apgaut. Jie -tur 
žinot kad fašistų valdžia, tai — ba­
do, skurdo ir teroro valdžia. Prieš 
išnaudotojų ir fašistų valdžios puo­
limus darbininkai ir visi darbo žmo-1 
nes tur pastatyti suglaustą bendrą 
kovos frontą. Kiekvienam išnaudo­
toji} ir fašistų valdžios puolimui 
reikia organizuotai pasipriešyt. Kai­
mo biednuomenė, o taip pat ir že­
mesnieji valstybės tarnautojai tur 
kovot po darbininkų klesos vadova­
vimu, priešakyj su Lietuvos komu­
nistų partija, kuri tik viena sugeba 
organizuot darbininkų ir darbo 
žmonių mases ir jas vest į kovą kaip 
del kasdieninių reikalų, taip ir del 
fašistų diktatūros nuvertimo ir So­
vietų valdžios įkūrimo Lietuvoj.

Iš „B.”

kai gerai supranta visas Ciučelos 
kai gerai supranta risas Ciučelos 
šunybes padarytas Uruguajuj ir Ar. 
gentinoj, taip-pat Latvijoj jo šnipi­
nėjimą fašistinės Lietuvos naudai. 
Pagiežos paimtas suorganizavo visą 
„Sandariečių” gauja ir atvyko į 
restoraną kuris randasi apačioje sa­
lono, kame buvo surengtas 5 ir 14 
kuopos popietis. Čia atsinešė savo 
bilietų ir pradėjo atkalbinėti mergi­
nas einančias į mūsų parengimą: 
siūlydami joms bilietus už dyką ir 
kviezdami važiuoti į „Jose Verdi”. 
Šiame niekšiškam darbe aktyviai 
dalyvavo J. Remeika ir Krisiunas, 
„Sandaros” nariai.

Ciučela matydamas, kad tuo nie­
ko nelaimės, bėgo kelis kartus į ko- 
misariją skusti, kad čia susirinkę 
komunistai, be leidimo ir daug kito­
kių nesąmonių priplėjo.

Tiesa 5 ir 14 kuopos popietis bu­
vo rengtas be atsakomo leidimo, nes 
kadangi salionas nėra užregistruo­
tas, tai municipalidad užtraukė lei­
dimą iki paskutinei dienai ir pasku­
tinę dieną atsakė, kad neduos, o vi- 

!sa popiečiui propaganda jau senai 
buvo išplatinta. Tada salono savi­
ninkai užtvirtino, kad nieko tokio 
nebus sakydami: „Mes saloną turi­
me jau kelinti metai ir kas nenori 
tas čia nerengia pasilinksminimų ir 
niekuomet nieko blogo čia neatsiti­
ko, taip-pat neatsitiks nei dabar. Su 
policija mes senai pažistami. Galit 
rengti drąsiai”. Mes tiems speku- 
lentams patikėjom ir manėjn, kad 
viskas bus gerai.

Pilname popiečio linksmume įsi­
brovė „normaliosios” Justo valdžios 
žiaurioji žvalgyba ir policija, už­
draudė popietį ir pradėjo varyti su­
sirinkusiuosius namo. Tuo pačiu 
momentu įsmuko į salioną ir kelio- 
liką „Sandaros” narių - provakato- 
rių, kurie pradėjo triukšmauti. Po­
piečio dalyviai būtų pilniousioje

tvarkoje išsiskirstę, jeigu ne tie šar. 
latanai, kurie padėjo žiauriajai 
policijai kelti skandalą. Šiame daly­
ke aktyviai dalyvavo, J. Motjukas, 
ir kiti čiučelninkai.

Policija matydama, kad publika 
ramiai skirstosi sandarininkų pade- 
daam įpolė gvarderopon ir suvertė 
drapanas, tuo užtrukdė laiką sugrą- 
žime drapanų, ir iš tos priežasties 
prapuolė du paltu ir viena šilkinė 
skarelė, už ką popiečio rengimo ko­
misija nutarė kuogreičiausia atsily­
ginti, (arba jau ir atsilygino). Dir­
busieji du draugai gvarderopoj ta­
po nugybenti komisarjon ir pralai­
kyti iki pat ryto.
Tai matote draugai ir draugės, ko­

kias provakacijas daro čiučeliniai 
„Sandaros” nariai, kaip jie stengia­
si užkirsti kelią revoliuciniam dar­
bininkų judėjimui. Kada jau jiem 
nesiseka savo demogogijoms darbi­
ninkams trukdyti, tada jie griebiasi 
šlykščiausių priemonių —■ kruvino­
sios Justo policijos pagelbos, įskun- 
džiant juos — kaipo komunistus 
valdžios budeliams. Jų tikslas yra 
apmuilinti darbininkams akis ir iš 
jų sunkiai uždirbtų centų šiltai sau 
gyventi, kame yra gerai atsižymėjęs 
niekšas Ciučela... Su šito jis (Čiu- 
čėla) mano nugazdinti darbinin­
kus ir atitraukti juos nuo revo­
liucinės kovos, nuo streikų, nuo ko­
vos už didesnį duonos kąsnį. Bet ši­
tas jiems nepasiseks, nes darbinin­
kai jau gerai supranta kuriuo ke­
liu turi eiti ir labiausiai pasipiktinę 
Ciučelos ir jo „Sandaros” veiksmas.

L. S. K. D. 5 ir kuopa atsiprašy­
dami atsilankius draugus ir drau­
ges 12 d. birželio į popietį, kuris ta­
po sandarininkų išpro vakuotas, 
greitu laiku nutarė surengti antrą 
popietį su neapmokamu įėjimu, į 
kurį kviečia visus draugus ir drau­
ges kuoskaitlingiausia atsilankyti. 
Laikas ir vieta bus nurodyta per 
„Rytojų!” ir tam tikslui išleistuose 
lapeliuose.

---- . - Reng. Komisija.

Korespondencijos

Prieš juodojo fašizmo frontą.

IŠ „VARGDIENIO” 
SUSIRINKIMO

12 d. birželio buvo d-jos „Varg­
dienis” susirinkimas. Nariai atšilau, 
kė ne visi, nes vieni bijojo reakci­
jos šėlimo, o kiti lietuviškų šnipų, 
kurie randasi „Vargdienio” drau­
gijoj. Apie 11 vai. d-jos „V.” pir­
mininkas atidarė susirinkimą, daly­
vaujant apie 80 narių.

Skaityta protokolai ir keliatas la­
iškų. Viename laiške buvo pasaky­
ta, kad „Vargdienio” draugijoj ran­
dasi šnipų. Susirinkimas į šį laišką 
nekreipė jokios domėes, o antra blo­
gai laiško autorius padarė, kad ne­
išvardino šnipų pavardes.

Sumanumuose Dilinda duoda įe- 
šimą, kad draugijos pirmininkas 
reikalinga prašalinti už tai, kad jis 
priklauso mėsos darbininkų sindi- 
katan ir šaukės susirinkimus drau­
gijos saliones. Šį pasiūlymą parėmė 
Gedriūnas ir Bogužas. Iš to kilo 
karštos diskusijos. Laike diskusijų 
paaiškėjo, kad jokio sindikato susi­
rinkimo nėra buvę draugijos salio- 
ne. TJž skleidimą tokių provokacijų 
ant pirmininko ir draugijos, minėti 
gaivalai suspenduoti 3 mėnesiams. 
Iš visa ko matoma, kad Dilinda, Ge- 
driunas ir Bogužas užsiiminėja šni­
pinėjimu apie lietuvių darbininkų 
judėjimą ir tą viską praneša polici­
jai ir frigorifikų viršininkams, ką 
patvirtina daugumas draugijos na­
rių po susirinkimo.

„Vargdienio ’ ’ draugijai reikia 
duoti didelę pastabą už tai, kad jie 
nesvarsto apie svarbiausius šios die­
nos darbininkų klausymus ir didelis 
papeikimas už tai, kad draugijoj 
laikomi virš minėti gaivalai ir išda­
vikas judošius Pranas Mudrauskas, 
ką patvirtina išleistas Berisso L. K. 
Frakcijos atsišaukimas ir frigorifi- 

i kų darbininkų laikraštukas, kad jis 
yra aršiausias frigorifikų darbiųinT. 
kų išdavikas, per jį jau ne vienas ! 
lietuvis darbininkas neteko darbo

I frigorifike.
Dalyvis Dėdė.

Vokietijos kompartijos CK išlei­
do atsišaukimą į socialdemokratus 

— darbininkus, profsąjungų ir 
Reichsbanerių (pusiau kariška so- 
eialfašistinė organizacija) narius. 
Atsišaukime sakoma: „Neišvengia- 
giamai bręsta istorinis kapitalizmo, 
nulemto supuvimui ir sugriuvimui, 
likimo išsprendimas. Mes patariam 
jums, soeialdetnokratai darbininkai 
klasės draugai, šio istorinio spren­
dimo metu nestovėti nuošalyje... Y- i 
ra tik tai vienintelė partija, kuri aiš­
kiai ir atvirai sako visiems darbi-

teratūros pagelba aiškinti ir žadin­
ti juose darbininkišką susipratimą.

Slapukas.

GERAI SUPRATOM KUNIGŲ 
DARBŪS

Mes perskaitę „švyturio” pasku­
tinį numerį gerai supratom, kad 
kun. Bumša, Janilionis ir visa jų 
gauja yra didžiausi darbininkų prie­
šai, nes jie deda visas jėgas, kad 
sulaužius Comodoro Rivadavios ir 
Avellanedos darbininkų streikus ir 
apšmeižus Sovietų Sąjungą — pro­
letariato tėvynę.

Avellanedos darbininkai išėjo į 
streiką reikalaudami panaikinti sis­
temą standart, kurią įvede del iš- 
čiulpimo paskutinių syvų iš darbi­
ninkų,, už pakėlimą algų, nes darbi­
ninkai iš gaunamų algų negali ja- 
kiu būdu pragyventi, nors ir pusba­
džiai.

Špitolnikų juodlapis biauriausiais 
žodžiais puola kovojančius darbin­
inkus už tai, kad jie atsisako toliau 
dirbti nepakenčiamose darbo sąly­
gose. Jie per savo juodlapį regina 
valdžią dar daugiau prispausti dar­
bininkus, kad jie negalėtų visiškai 
pasijudinti.

Šitas kunigų elgesys mums atida­
rė akis ir pamatėm, kad mums dar­
bininkams nepakeliui su jais. Mes 
du katalikai ir „Švyturio” skaity­
tojai nuo šio laiko pertraukiami vi­
sus ryšius su tamsos apaštalais ir jų 
„Švyturiu” kaipo didžiausiu darbi­
ninkų klasės priešu.

Mes kviečiame visus darbininkus 
katalikus kuogreičiausia mesti ap­
gavikišką tikėjimą ir prisidėti prie 
kovojančių darbininkų prieš naudo­
tojų klasę ir už apgynimą Sovietų 
Sąjungos.

Turime visi darbininkai ir dar­
bininkės prisidėti prie Terptauti- 
nės Raudonosios Pagelbės ir kitų 
organizacijų kurios eina sulig nuro­
dymo 3-čio Internacionalo, tuomet 
mūsų laimėjimas bus užtikrintas.

Buvę du katalikai ir „Švyturio” 
skaitytojai.

PINIGO PERSIUNTIMĄ

> Tėvynėm atliekam
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sąžiningai
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ninkams, kad kapitalizmas turi būt 
nuverstas del to, kad proletariatas 
galėtų gyventi ir pasiliuosuoti iš 
krizio baisenybių. Mes atsisakome 
klaidinti mases parlamentinėmis 
machinacijomis, mes neraminsim 
jus kunigiškai geresnės ateities vil­
timi, kad jūs be murmėjimo 'kęstu- 
mėt badą. Mes šaukiame jus griež 
ton proletarinėn kovon už neatidė­
liotinus kasdieniunius reikalavimus 
prieš kapitalizmą ir jo agentus...”

Toliau atsišaukimas nurodo ketu­
riolikos metų Veimaro respublikos 
praktiką, po kurios konstitucijos 
sparnu išaugo didelis ir galingas hi­
tlerinis judėjimas: „Fašizmą atmu­
šti — sako toliau atsišaukimas ■— 
gali tik tai vieningas darbininkų 
klasės raudonasis frontas. Mes, ko­
munistai, visomis mums galimomis 
priemonėmis tvirtinant raudonąjį 
vienybės frontą. Už tai jūsų lyde­
riai mus persekioja ir šmeiiža.

Bet jokia pasaulio jėga negali 
mums sutrukdyti pasiekti mūsų 
didžiulio tikslo. Nuo 1928 m. jūsų 
lyderiai dalyvavo valstybės ir Vo­
kietijos provincijų valdyme. Jie ža­
dėjo jums laisvę, demokratiją ir so- 
eializaeiją, bet jie davė jums badą, 
fašizmą ir karą”... Užbaigoje atsi­
šaukimas kviečia socialdemokratus 
darbininkus susiburti, sudarant re­
voliucinį vienybės kovos frontą už 
raudonąją Prūsiją ir laisvą socialis­
tinę Sovietų Vokietiją.

Iš „R. A.”

BERISSOJ REAKCIJA ŠĖLSTA
6 d. šio mėn. policija užpuolė kla- 

sistų sindikato lokalį, areštavo ak­
tyvesnius draugus ir atėmė knygas, 
kurios tik ten radosi. Kairesnių 
darbininkų butuose daromos kratos 
ir areštuojami draugai. Lietuvių 
darbininkų išdaviškas, P. M. skun­
džia policijai visus tuos, kurie tik 
nenusilenkia prieš jį. Dėka jo liežu-

IŠGYVENDIKIM BALTAJI 
ŠOVINIZMĄ

įvykusiame L. S. K. D. X. kuo­
pos pasilinksminime atsilankiusioje 
publikoje be lietuvių darbininkų bu­
vo keliatas ir vietinių Argentinų, jų 
tarpe vienas darbininkas negras. 
Keli lietuviai stovėjusieji vienoj 
grupėj pamatę minėtą darbininką 
negrą pradėjo reikšti savo baltai 
šovinistines simpatijas pav. „bal­
tas” „švariai” nusisprausęs” ir t. p. 
nors tie jų išreiškimai buvo pusbal­
siai tarti ir nesiekė toliaus minėtos 
grupės ribų bet tas parodo, kad 
dauguma mūsų lietuvių kurie yra 
atsipalaidavę nuo religijos nuodų ir 
laikomi susipratusiais darbininkais 
turi dar savyje baltai-šovinistinio 

! opiumo. Laikas jau draugai išgy­
vendinti šiuos visus nuodus; tikėji­
mą, tautišką - patrijotizmą ir baltą­
jį šovinizmą, kuriais per ilgus šimt­
mečius viso pasaulio kapitalistai pa-

1 gelba savo kunigų ir kitų apmoka­
mų agentų nuodino mūsų protus ir 
sėjo neapykantą vienų prieš kitus.

! Gana to visko, užtenka tų visų 
šlykščių melagysčių, pagražintų 
kilniais ūbaisiais kuriuos išgalvojo 
mūsų priešai kapitalistai, vien tik 
tik tam, kad lengviaus galėtų mu- 

I mis išnaudoti, mūsų pareiga yra ne- 
didžiuotis savo odos baltumu, tau­
tos garbingumu arba kitokiomis 
buržuazinėmis frazėmis, bet savo 
darbais, savo veikimu parodyti kuo- 
didžiausi solidarumą visiems mūsų 
klasės drs. darbininkams kaip bal­
tiems taip lygiai negrams ir kitiems, 
mūsų pareiga nepasityčiojimus ir 
neapykanta reikšti, bet žodžiu ir li­

VISŲ PEREIGA PAMATYTI
Nuvykus pakeisti knygų į L. S. 

K. D. biblioteką gatvėj Pozos 1444, 
teko pamatyti kaip „Liaudies Tea­
tro”, menininkai darė repeticijos 
veikalo „Pirmi Žingsniai”.

Kalbant bešališkai turiu pasakyti 
tiesiog, kad tokių veikalų ir, kad 
taip'gerai lošėjai galėtų atlikti sa­
vo roles, tai retas dalykas Argenti­
nos lietuvių tarpe.

Šiame veikale „Pirmi Žingsniai” 
aiškiai matosi begalo sunkus ir var­
gingas lietuves kumečių gyvenimas, 
jų išnaudojimas, neteisingi puoli­
mai, mušimai, persekiojimai ir jų 
prisirengimas prie pirmų žingsnių 
kovos už geresnes gyvenimo sąly­
gas. Taip-pat aiškiai atvaizduoja 
kaip dvarponiai planuojasi del di­
desnio kumečių išnaudojimo, kaip 
visai nekaltai apkaltinami, įduoda­
mi kazakams ir kišami į kalėjimus.- 
Nors dar repeticijos buvo, bet žiū­
rint tiesiog matai ir prisimeni Lie­
tuvos kumečių vargingąjį gyveni­
mą, kas labai sujaudina žmogų.

Pasitiravus kuomet ir kur bus j 
statomos tas veikalas, draugai paa­
iškino, kad š/m. birželio 25 d. Tea-

Patarčiau kiekvienam lietuviai 
darbininkui ir darbininkei į šį taį» 
įdomų ir gražų vakarą atsilankyti, 
neS bus vienas iš puikiausių vaidini­
mų Argentinoj. J. Vargas.

KOMUNIZMAS AUGA *
i ■ . ' tlZr

Kordobos studentų streikas dar 
vis tęsiamas. Studentai reikalauja 
panaikinmo tikybinių pamokų ir 
daugiau smulkesnių reikalavimų.

6 d. birželio buvo surengtos pra­
kalbos ant aikštės g-ral „San Mar­
tin”. I šias prakalbas buvo pakvies­
tas drg. J. Manzanelli. Jis labai pla­
čiai paaiškino apie kovą su religija, 
su kapitalizmu ir kaip dabar Sovie­
tų Sąjungoj darbininkų ir valstie­
čių masės atsisako nuo relig nių 
burtų, ir kad Sovietų Sąjungoj ti­
kėjimas jau baigia nykti.

Pabaigus kalbėti J. Manzanellim, 
klausytojai smarkiai plojo ir šau­
kė; „Lai gyvuoja Sovietų Sąjungai 
Lai gyvuoja studentų streikas!” 
Klausytojų skaitant studentus ir 
darbininkus buvo apie 7.000.

Nuo „San Martin” aikštės visi 
žygiavo gatve San Martin šaukda­
mi: „Šalin tikyba!” „Šalin kapita­
lizmas!” „Lai gyvuoja Sovietai!”

Paskutiniu laiku Kordoboj daug 
stoja į Komunistų Partiją, netik 
jaunuolių, bet ir suaugiusių, turin­
čių apie 50 metų amžiaus.

Cordobietis.
. -------- . rila

ATIDAROMI KURSAI

Š/m. birželio 12 d. L. S. K. D-jos
16- ta kuopa persvarsčius lavinimosi 
kursų atidarymo klausymą, po ilge­
snio svarstymo vienbalsiai buvo pri­
imta, kad šio mėn. pabaigoj atida­
ryti Piñeyros rajone lavinimosi va­
kariniai kursai. Kad darbas pasek- 
mingiau eitų nutarta kreiptis į 1-mą,
17- tą ir kitas apylinkės kuopas, kad 
ir jos prie to prisidėtų (žinoma, kad 
ir prisidės), kad bendromis jėgomis 
pradėti tą darbą. Vėliaus buvo iš­
rinkta komisija kursų sutvarkymui. 
Komisija pasižadėjo kuogreičiausia 
sutvarkyti ir visas smulkesnes fi­
nias ir atidarymo dieną pranešti vė­
liaus.

Galima pasidžiaugti ir palinkėti 
geriausių pasekmių tame darbe, nes 
tai bus didelis žingsnis į priekį.

16-tos kuopos koresp.

tre „Roma ’ ’ g-vėj Sarmiento Ave- 
llanedoj, jis bus perstatomas sceno-

NEDUOKIM APSISTOT ROMOS 
AGENTAMS

Kaip jau žinoma Rosarijoj Ro­
mos dirigantai tankiai čia atsilan­
ko norėdami tuo prisivilioti darbi­
ninkus, bet čia jiems nesiseka. Nes 
susipratę darbininkai veja kunigus 
kaip pasiutusius šunis iš savo tarpo. 
Tik gaila, kad čia randasi keliatas 
davatkų ir pora vyrų kurie nori Ro- 
sarioj turėti Romos drigantą, kuris 
viliotų! iš darbininkų centus. Davat­
kų pastangomis registruoja vaikus 
ir paskiau per „Švyturį” giriasi, 
kad jau 20 yraįrisirašę. Kunigų pa­
sekėjai daugiausia yra streiklaužiai.

Darbininkai nesiduokite suvilioti 
kunigu Janilioniui ir jo sumulkin- 
tiems pasakėjams. Turi kiekvienas 
darbininkas stoti į kovotojų eiles, 
kovai už didesnį duonos kąsnį ir už- 
siperenumeruoti „Rytojų”, kuris 
nurodo kovos reikalingumą ir pa­
duoda daug žinių iš darbininkų gy­
venimo.

Rosariečiai visi bendrai paskelb­
kime kovą išnaudotojų pagelbinin- 
kams Romos drigantams, kad jie 
čia daugiau negalėtų pasirodyti.

Rosarietis.

rio jau daug lietuvių išmesta iš fri- 
gorifiko Swift. i

Berissoj taip-pat areštuojama už 
skatymą „Bandėtos Rojos” .

Srutas.

= Fotografijos Studija “Bellas Artes’
= DOMINGO EPIFANI
== Mitre 436 Avellaned
EĘ Visi lietuviai fotografuojąs pas mus
E MITRE 436
= Kainos labai pigios.
=: Darbas garantuojamas

| Nepsirikite 436 MITRE
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ĮVAŽIUOJANT i s. s. r. s.
. (Tąsa iš 2 pusi.).

Vargšas aniuolelis! — šaukė — 
lifas našlaitis!

Tokiu būdu iki pasieki sovietų te­
ritoriją, tiek baimės įvaro kad pasi­
lieki drebėdamas kaip pelė. Ruošie­
si įeiti į sovietus.

Tuojaus išgirsti barškinant į va­
gono kamarytės duris ir atidaro. 
Pasirodo raudonosios gvardijos sar­
gybinis, be jokių ginklų, blogai ap­
sirengęs. Turi švartką atsegiotą, 
plaukai menkai sušukuoti, batai pu­
sėtinai purvini, nes ūkana krinta 
ant Ostrovo laukt} kurie susisiekia 
ra Latvijos rubežium.

Mane paklausia paso. Paduodu iš­
sigandęs. Man ateina noras imti jį 
už rankos ir prašyti pasigailėjimo:

Klausykite: nešaudykite mane, 
nes turiu moterį ir sūnų... Aš dar 
nieko nepadariau blogo... įsivaizdin­
kite kad dar neturėjau laiko... Da­
bar tik atvažiuoju... Nesu Nort A- 
merikos agentas... Skaitykite gerai: 
nesusimaišykite esu iš Pietų Ameri­
kos... Ir tenai mes rusus mylime... 
Taip juos mylime kad kartais juos 
pavažinėjame kamionais kaip kad 
tuos iš „luyamtorg”, po Avenidą 
<te Mayo...

Vaikinas paseilina pirštą ir pra­
deda vartyti pasą.

Išlipame kartu ir einam į revizi­
jos butę. Raudonasis sargybinis su 
manim kalba taip kaip nuo pat ma­
tones su savo pažįstamų. Šitas pa­
sitikėjimas kuris tuojaus įgauna­
mas, paskiau įgaunamas visam pa­
saulyj. Tai yra rusų paprotys.

ĮŽENGIANT I s. S. R. S.
Išlipus iš traukinio nematau nei 

priruoštų apkasų nei ištiestos kari­
nių tankų linijos, apie kurią Vokie­
tijoj kalbama.

įeinam į stotį. Viena mergina ap­
siima pertikrinti mano bagažą. Taip 
blogai apsirėdžius kaip ir sargybi­
nis. Raudona skarelė rišą galvą ir 
turi fabriko darbininkės išvaizdą.

Atėjo vyresnysis, kurio drapnos 
nieko nesiskiria nuo abiejų pirmuti­
nių. Patikrinimas smulkus ir man­
dagus. Tardymas trumpiausias. Kas 
daugiausia atkreipė atydos tai matė 
ir bombilla kuriuos vežiausis taip- 
pat yerba.
Yerba beveik sudarė skandalą. Mer­
gina kalbasi su sargybiniu, sargybi­
nis su vyresniuoju. Susidaro karo 
tribunolas už stalo. Vienas uosto 
matę kitas yerbą trečias bombillių. 
Ne kava. Tarkuotas šokoladas taip­
gi ne, džiovinti dobilai irgi ne.

įeina ir išeina įvairiausi asmenys: 
vieni barzdoti, kiti taip sau, dar 
kiti su ilgais plaukais ir su baisiau­
siais ūsais, kad net baimė ima. Ir 
kiekvienas naujai atėjęs kreipiasi 
j mane ir kiša nosį prie stalo,1 žiūri, 
teiraujasi. Galų gale pasirodo vie­
nas tipas, kuris išaiškina dalyką.

—Čia yra Paraguajaus arbata — 
sako —. „Paraguayski čai”...
Paskiau atsitinka keistas dalykas: 
mergina, sargybinis ir vyresnysis 
nori pabandyti. Beveik randuosi 
priverstas kurti primusą viduje sto­
ties ir dalyti matę tiems kur ke­
lioms minutėms ankščiau maniau, 
kad jie pastatys mane prie sienos ir 
duos keturis šuvius.

Užvedu kalbą su aplinkiniais ma­
ne esančiais. Geriau pasakius: ap­
linkiniai pradeda kalbėtis su ma­
nim. Žmones be skirtumo yra pa­
prasti, nuoširdus, linksmai. Tuojaus 
prasideda kalba apie kratos pasek­
mes.

Sargybinis pasifllime man papiro­
są, jis pats ima mano čemodanus ir

nuneša atgal į vagoną.
Jau negolvoje daugiau apie bai­

sias istorijas. Atgaunu vėl savo ra­
mumą. Traukimys išnaujo pradeda 
važiuoti ir aš dairausi pro langus į 
Rusijos laukus ir manau.

-—Kiek nesąmonių pripasakoja a- 
pie Rusiją!

Elias Castelnuovo. Vertė A. N.

SKAITYKITE UŽSIENIO DARBININKŲ LAIKRAŠČIUS

Leidžia Jung. Valstijose:

LAISVE"H

Dienraštis. Kaina metams 8 dol. arba 19 pesų 
46 Ten Eyck. St., Brooklyn, N. Y.

«VILNIS"
Dienraštis. Kaina metams 6 dol. pusei 3.50 

3116 So Halted St., Chicago DI.

«DARBININKIŲ BALSAS"
Mėnesinis žurnalas. Kaina metams 2 dol. arba 5 pesai

46 Ten Eyck St., Brooklyn, N- Y.
Reikalaukite tiesiai iš suminėtų laikraščių redakcijų.

Už apmokamus skelbimus nei redakcija nei administracija neatsako.

D-ras MIL0SLAV1ČIUS

JEI TAMSTA NORI BŪTI PRIEŽIŪROJ PATYRUSIO MEDIKO, 

KREIPKIS I

L CANGALLO
Prižiūri gydyklos Diręktorhls Dr- A. GODEL

įstaiga specialiai gydo greitai ir užtikrintai

BLENORAGIJÁ TRIPERI

paviršutinį ir kronišką, gydo sulyg vokiečių ir prancūzų metodu.

SIFILIS (606 — 914) KRAUJAS-ODA

MAT17P ' I ir ne Gimda, Gymio užuomazga, Menstruacijos 
ftlUILKU LlGUo. skausmai ir nenormalumai.

Specialistai ligų PLAČIŲ, ŠIRDIES, SKILVIO, KEPENŲ, NERVŲ

t

!

SPINDULIAI X., DIATERMIJA, ANALIZIS.

Darbininkų ir kaimo biednuomeuės 
dvisavaitinis laikraštis
„BALSAS”

„Balsą” galima užsisakit 
Vokietijoj Tilžės mieste šiuo adre­
su: Deutschland, Tilsit Pr., Memel- 
strasse 26, „Balso” Redakcija, Max 
Laborius. Užsakinius galima darit 
ir per paštą.

„Balso” kaina 1932 metams.
Vokietijoj, Francijoj, Belgijoj, 

Liuksemburge, Latvijoj ir Lenki­
joj: metams — 2 markės; 6 mėn.— 
1 m.; atskiras ekz. — 10 f.

Amerikoj ir kitose valstibėse: me­
tams 1 dol.; 6 mėn. — 60 cen.; 
1 ekz. 5 ė.

SSRS: metams — 2 rub.; 6 mėn. 
— 1 rub.; 1 ekz. — 10 kap.

DOMĖS
Norinti gaut del pasiskaitymo ar 

nusipirkti knygų prašome atsilan­
kyti i biblioteką, kuri randasi gat­
vėje POZOS 1444, Pifieyro.

Adaro pirmadieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 18 — 22 vai.
PARQUE PATRICIOS LIETUVIŲ 

DOMEI!
Liet. Sav. Kultūras D-jos 5 ir 14 

kuopos atidarė savo biblioteką ca­
lle GRITO DE AGENCIO 3311, Par- 
que Patricios.

Kurioje galima gauti įvairiausių 
lietuviškų knygų ir laikraščių, ne­
tik nusipirkti bet ir pasiskaityti.

Todėl visi mylintieji literatūrą ir 
norintieji pasiskaityti užsieninių 
laikraščių (k. a. Rusijos, Vokietijos. 
Nort Amerikos) kreipkitės po nu­
rodytu antrašu, kasdien nuo 6 iki 
10 vai. vakado.

„KOMUNISTAS”
LKP CK organas.

Eina kas antras mėnuo.
Kaina 1932 metams: Lietuvoj: 

atskiri ekz. — 25 een.; Amerikoj: 
metams — 60 cen.; atskiri ekz. — 
10 c.; Vokietijoj; metams — 1 mar­
kė ; atskiri ekz. — 20 f.; SSRS: me­
tams — 1 rub.; atskiri ekz. — 20 k.

„PARTIJOS DARBAS”
LKP CK organas paskirtas partijos 

darbo klausimams.
„Partijos darbą” privalo skaitit 
kiekvienas LKP ir LKJS aktivistas, 
kiekvienas LKP ir komjaunimo są­

jungos narią.
Kaina 1932 metams: Lietuvoj: at- , 

skiri ekz. — 25 c.; Amerikoj: me­
tams — 75 cnt.; Vokietijoj: met.— 
1.50 m.; SSRS: met. — 1 r. 50 k.

Pavienių „Partijos Darbo” ekz.
kaina Amerikoj 7 c.; SSRS — 15 k.

„Komunistą” ir „Partijos Dar­
bą” galima užsisakit „Balso” adre­
su.

Lietuviams pirmas atsilankymas veltui.

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21; sekmadieniais ir 
šventadieniais nuo 9 iki 12 v.

Calle Cangallo 1542, Capital Federal

Jeronimas Koreiva
DIPLOMUOTAS LENINGRADE LIETUV. SIUVĖJAS 

Calle Garibaldi 1319, Buenos Aires, Boca
U. T. 21 - 2984

Siuvu ant užsakymo naujausios mados įvairiausius rū­
bus. Turiu didelį pasirinkimą geriausių rudens ir žie­
mos sezonui medžiagų. Kainos visiems prieinamos. Dar 
bą atlieku sąžiningai. Visus malonei prašau atsilankyti 

pas mane patys ir persitikrinsite.

DIPLOMUOTA BUENOS AIRES 
SIUVĖJA

Siuvu visokių 
madų sukneles, 
paltus, košt i u - 
mus ir abelnai 
višokios rūšies 
moteriškus rū­
bus.
Darbą atlieku 
gerai ir greitai.

Lietuvaitėms darau nuolaidą.
LIUDA ČEPULIENĖ 

Calle GRITO DE AGENCIO 3619 
Parque Patricios Bs. Aires

LAIKRODININKAS
KASPERAS

Sąžiningai pataisau laikrodžius 
ir jdėdu nedužtamus stiklus.

Calle PATRICIOS 1591
Barracas.

Gatvė BILLINGHURST 1459
DOCK SUD AVELLANEDA

EUROPEISKA
ŠOFERIŲ MOKYKLA SU TAISYMO VARŠTOTIS
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Išmokina pilną šoferio kursą su keturiomis įvairiomis 
rūšimis automobilių lengvųjų sunkiųjų, traktorių ir 11, 
už 55 pesus. Teorija ir praktika su automobiliais veltui
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DOMĖS

P. L U K A Š I Ú N A S 
NEPAMIRŠKITE 
Calle CALIFORNIA 1140 
Barracas, Buenos Aires.

Keturios kvadros nuo tilto 
LA BLANCA

GERA SIUVĖJA
Siuvu įvaiariausios rūšies mo­

teriškus rūbus.
Darba atlieku gerai ir sulig 

moderniškiausios mados.
Kviečiu lietuvaites atsilankyti 

M. BŪČNYTĖ 
Calle G-ral Roca 440 

Avellaneda.

Darbininkiška Valgy la
Visus darbininkus kviečiame atsilankyti į mano valgyklą, ka­

me gausite sveiką, švarų ir pigų maistą.
Maistas pagamintas sulig rusiško skonio, mandagus ir skubus 

patarnavimas.

MIGUEL
Calle LA PLATA 300, Isla Maciel, Dock Sud

Talleres Gráficos “CULTURA”, Tucuman 3067. Bs. Aires.

baigęs Buenos Aires, Berlyno ir Vienos Universitetus.

Specialistas Šlapumo Kanalėliu, 
(Triperio) - Sifilio, Odos Ligų 

Bendra klinika - Plaučių . Reumatizmo - Pilvo 
Peržiūrėjimas asmeniškas be pagelbininkų 

IŠGYDYMAS UŽTIKRINTAS ELEKTRIŠKOS GYDYMAS 
DIRBTINIEJI SAULĖS SPINDULIAI 

DAROMA NUOLAIDA 
Kalba slavų ir vokiečių kalba.

Nauja gyvenamoji vieta:

Talcahuano 1025
TARP CHARCAS IR SANTA FE 

(pirmiau buvo Lavalle 310)

Priėmimo valandos nuo 8 iki 10 išryto ir nuo 3 iki 7 vai. vakaro.

KEPYKLA «EUROPA"
Kepa kasdien iš geriausių šalies kviečių duoną ir europietiškų 

rugių juodą duoną.
Urmu perkant duodama nuolaida ir pristatoma į namus 

Visi pareikalavimai atliekami skubiai ir sąžiningai. 
Su užsakymais kreipkitės į kepyklos savininkus:
VACLAV AS ANDRIUŠKA ir VLADAS URBIETIS, CALLE 

E. ZEBALLOS 573, AVELLANEDA.

NUM 339

VEHERII1EMI/ 
LIGOmi/

INSTITUTO MEDICO 
" ’’CALLAO”
NUO 9-12 IR NU015-21 

EKONOMIJŲ! ABONENTAI

AX 1 Montes de Oca 146,. Cernauskas avellaneda. ■
Užsakymus padarau puikiausia; sutaisau senus, darbą garan 

tuoju. Kviečiu gerbiamą lietuvišką publiką atsilaųkyti pas mane 
ir Jūs persitikrinsite, kad pas mane užsakytas apavas yra daro­
mas iš geriausios medžiagos ir pigiau kaip kitur.

Visi šaukia peztj stoka,

K8SB3S33aK>9SSS333333S»KSe33XSB3¡

O taupyti jų nemoka.
Bet tam yra geras būdas: 
Reik dėvėti batus drūtus: 
Todėl nieko jūs nelaukit 
Pas Černauską visi traukit 
Naujų batų užsakyti, 
Ir senųjų sutaisyti.

4


	1932-06-17-BALTIC-NEWS-0001
	1932-06-17-BALTIC-NEWS-0002
	1932-06-17-BALTIC-NEWS-0003
	1932-06-17-BALTIC-NEWS-0004

